CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO.º _______, DE 2023.

(Do Senhor Paulo Abi Ackel)

Requer a realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados em

homenagem ao centésimo aniversário do

Município de Miraí / MG.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

Sessão Solene da Câmara dos Deputados, em homenagem ao centésimo aniversário

do Município de Miraí / MG, a ser realizada em data oportuna, no mês de outubro ou

novembro deste ano.

JUSTIFICATIVA

Arraial do Brejo foi seu primeiro nome. O primeiro núcleo populacional iniciou-

se no ano de 1853, nas margens do Rio Muriaé, onde hoje está localizada a cidade e

suas muitas tradições. Pela Lei Municipal nº 168, de 15 de abril de 1903, em

decorrência da denominação da malha ferroviária local, a localidade passou a se

chamar Mirahy, que significa "terra molhada", "brejo". O município foi criado pela Lei

Estadual nº 843, de 07 de Setembro de 1923, por desmembramento de Cataguases e

ganhando o Distrito de Dores da Vitória, saído de Muriaé. A cidade possui uma rica

história que merece ser celebrada e reconhecida em âmbito nacional por sua grande

importância histórica e cultural.

Ao completar 100 anos, Miraí alcançou diversos avanços e conquistas em

áreas como educação, saúde, infraestrutura e desenvolvimento econômico.

A cidade apresenta como atrativos naturais inúmeras cachoeiras, que

constituem opções propícias ao lazer. Além das belezas naturais, possui eventos

culturais, onde atualmente se destaca o carnaval, sendo considerado um dos

melhores da região da Zona da Mata Mineira. Sendo realizado na Praça Dr. Miguel *C
D2

33
25

56
95

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Abi-Ackel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233255695600

RE
Q

 n
.3

44
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

10
/2

02
3

16
:0

7:
12

.9
33

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Pereira há mais de 20 anos, além dos shows e DJs, são realizados desfiles dos blocos

Exttravasa, Fuzaca, Aspirantes da Alegria, Gambá, Jacaré, Vira Vira, Javedangos e

Tucano.

O Encontro Nacional de Motociclista é outro importante evento que já faz parte

do calendário miraiense a mais de uma década. Nas últimas edições do evento

estiveram presentes milhões de pessoas, vindos de diversas regiões do Brasil,

principalmente de Minas, Rio de Janeiro e Espírito Santo, bem como também de

vários outros Estados.

Miraí possui um patrimônio histórico e cultural significativo, com construções

antigas, igrejas, praças e monumentos que contam a história do município e de seus

habitantes ao longo dos anos.

Além de sua belíssima arquitetura, o Patrimônio Cultural de Miraí é ainda mais

enriquecido pelo nome de Ataulfo Alves, um dos maiores sambistas e compositor da

música popular brasileira. Ataulfo nasceu em Miraí em 1909, indo para o Rio de

Janeiro aos 18 anos, onde alcançou o sucesso e a fama e projetou Miraí para todo o

país e até o exterior através de sua canção Meu pequenino Miraí, na qual escreveu

um verso que mostra toda a sua riqueza poética: "eu era feliz e não sabia".

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que seja realizada uma Sessão

Solene na Câmara dos Deputados em comemoração aos 100 anos do município de

Miraí/MG. Essa celebração será uma forma de reconhecer a importância histórica e

cultural do município.

Certos de contar com o apoio de todos os parlamentares, agradecemos

antecipadamente pela atenção e consideração.

Sala das Sessões, 05  de outubro de 2023.

PAULO ABI ACKEL

Deputado Federal

PSDB / MG

*C
D2

33
25

56
95

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Abi-Ackel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233255695600

RE
Q

 n
.3

44
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

10
/2

02
3

16
:0

7:
12

.9
33

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Paulo Abi-Ackel)

Requer a realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados em

homenagem ao centésimo aniversário do

Município de Miraí / MG.

Assinaram eletronicamente o documento CD233255695600, nesta ordem:

 1  Dep. Paulo Abi-Ackel (PSDB/MG) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) - VICE-LÍDER do Bloco MDB, PSD,

REPUBLICANOS, PODE *-(P_125296)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Abi-Ackel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233255695600

RE
Q

 n
.3

44
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

10
/2

02
3

16
:0

7:
12

.9
33

 -
M

es
a